
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА 

Владимирской области 

от 26.10.2022 г. Петушки № 2553 

О мерах поддержки членов семей лиц, 
призванных с территории Петушинского района 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, в муниципальных бюджетных 
образовательных организациях, реализующих образовательные 
программы дошкольного, начального, основного, среднего общего, 
дополнительного образования в муниципальном образовании 
«Петушинский район» 

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации», Указом Губернатора 
Владимирской области от 13.10.2022 № 158 «О мерах поддержки членов семей 
лиц, призванных на военную службу по мобилизации», на основании решения 
Совета народных депутатов Петушинского района от 18.07.2013 № 72/7 «Об 
утверждении Положения «Об условиях реализации полномочий муниципального 
образования «Петушинский район» в сфере образования», руководствуясь 
Уставом муниципального образования «Петушинский район», 

п о с т а н о в л я ю : 

1. Установить меры поддержки членов семей лиц, призванных с 
территории Петушинского района на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, в муниципальных бюджетных 
образовательных организациях, реализующих образовательные программы 
дошкольного, начального, основного, среднего общего, дополнительного 
образования в муниципальном образовании «Петушинский район», согласно 
приложению № 1. 

2. Утвердить порядок предоставления мер поддержки членов семей лиц, 
призванных с территории Петушинского района на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в муниципальных 
бюджетных образовательных организациях, реализующих образовательные 
программы дошкольного, начального, основного, среднего общего, 
дополнительного образования в муниципальном образовании «Петушинский 
район», согласно приложению № 2. 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Петушинского района 
от 26.10.2022 № 2553 

Меры поддержки членов семей лиц, призванных с территории Петушинского 
района на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, в муниципальных бюджетных образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы дошкольного, начального, основного, 
среднего общего, дополнительного образования в муниципальном образовании 

«Петушинский район» 
1. Предоставление во внеочередном порядке детям лиц, призванных с 

территории Петушинского района на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, мест в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих программы дошкольного и 
начального, основного и среднего общего образования. 

2. Предоставление внеочередного права на перевод детей лиц, призванных с 
территории Петушинского района на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, в другую наиболее приближенную к 
месту жительства семьи муниципальную образовательную организацию, 
реализующую программы дошкольного и начального, основного и среднего 
общего образования. 

3. Освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход 
детей лиц, призванных с территории Петушинского района на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих программы дошкольного и 
начального, основного и среднего общего образования. 

4. Зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей 
лиц, призванных с территории Петушинского района на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, обучающихся в 1 - 6 
классах в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
программы начального и основного общего образования, и освобождение от 
родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за указанными детьми в 
группах продленного дня, при посещении таких групп. 

5. Предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, 
обед) детям лиц, призванных с территории Петушинского района на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 
обучающихся в 1 - 11 классах в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих программы начального, основного и среднего общего образования. 

6. Предоставление детям лиц, призванных с территории Петушинского 
района на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, бесплатного дополнительного образования в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих дополнительные общеразвивающие 
программы. %к 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Петушинского района 
от 26.10.2022 № 2553 

Порядок предоставления мер поддержки членов семей лиц, призванных с 
территории Петушинского района на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, в муниципальных бюджетных 
образовательных организациях, реализующих образовательные программы 
дошкольного, начального, основного, среднего общего, дополнительного 

образования в муниципальном образовании «Петушинский район» 

1 .Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок предоставления мер поддержки членов семей лиц, 
призванных с территории Петушинского района на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в муниципальных 
бюджетных образовательных организациях, реализующих образовательные 
программы дошкольного, начального, основного, среднего общего образования в 
муниципальном образовании «Петушинский район» (далее - Порядок), 
разработан в соответствии Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации», Указом Губернатора 
Владимирской области от 13.10.2022 № 158 «О мерах поддержки членов семей 
лиц, призванных на военную службу по мобилизации», на основании решения 
Совета народных депутатов Петушинского района от 18.07.2013 № 72/7 «Об 
утверждении Положения «Об условиях реализации полномочий муниципального 
образования «Петушинский район» в сфере образования», руководствуясь 
Уставом муниципального образования «Петушинский район». 

1.2. Порядок разработан в целях упорядочения предоставления мер 
поддержки членов семей лиц, призванных с территории Петушинского района на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в 
муниципальных бюджетных образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного, начального, основного, среднего 
общего, дополнительного образования в муниципальном образовании 
«Петушинский район» (далее - Организации). 

2. Порядок предоставления мер поддержки 

2.1. Предоставление мер поддержки, установленных приложением № 1 к 
настоящему постановлению, осуществляется в заявительном порядке. 

2.2. Для предоставления мер поддержки членам семей лиц, призванных с 
территории Петушинского района на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, на период прохождения 



2 

мобилизованными гражданами военной службы, имеющим детей дошкольного, 
школьного возраста, заявители предоставляют в Организации следующие 
документы: 

- заявление о предоставлении мер поддержки согласно приложению к 
настоящему Порядку; 

- справку из военного комиссариата; 
- копию свидетельства о рождении ребенка; 
- копию документа об установления отцовства. 

2.3. По результатам рассмотрения заявления о предоставлении мер 
поддержки и представленных документов в течение 7 рабочих дней принимается 
решение о предоставлении мер поддержки или отказе в предоставлении мер 
поддержки. 

Основанием для принятия решения об отказе в предоставлении мер 
поддержки является предоставление недостоверных данных или предоставление 
документов не в полном объеме. 



Приложение к Порядку 

Руководителю Организации 

(наименование Организации) 

(фамилия, имя, отчество родителя 
(законного представителя), 

зарегистрированного по адресу 

номер телефона: домашнего, мобильного 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении мер поддержки 

Прошу предоставить меру поддержки 

в отношении моего ребенка 

(ФИО ребенка, дата рождения) 

посещающим 
(наименование Организации) 

Основание: 
- ребенок лица, призванного с территории Петушинского района на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 

К заявлению прилагаются: 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

« » 20 г 
(число) (месяц) (подпись) (расшифровка подписи) 

Даю согласие на сбор, передачу и обработку персональных данных. 


